



per



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: Risultati del primo semestre 2021

- **Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2021**
- **Fatturato consolidato per € 541,0 milioni, (+14,7% rispetto agli € 471,8 milioni al 30/6/2020)**
- **Margine Operativo Lordo per € 139,0 milioni (€ 120,3 milioni al 30/06/2020) pari al 25,7% delle vendite**
- **Risultato Operativo per € 78,8 milioni (€ 62,3 milioni al 30/06/2020) pari al 14,6% delle vendite**
- **Utile Netto di competenza per € 50,4 milioni (€ 38,3 milioni al 30/06/2020)**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2021 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 4.800 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il primo semestre del 2021 è stato caratterizzato, soprattutto nei primi mesi dell'anno, dalla rilevante persistenza della diffusione della pandemia da COVID-19, che ha in seguito registrato, a partire dal mese di maggio, un forte rallentamento in quasi tutti paesi, anche grazie al progressivo incremento del tasso di vaccinazione delle popolazioni.

In tale difficile contesto, si è comunque assistito ad una vigorosa ripresa di molte attività industriali che, al contrario, soprattutto nel secondo trimestre del 2020, avevano subito una brusca frenata dovuta ai lock-down decisi a seguito della prima ondata di diffusione pandemica.

Lo scenario di ripresa economica, favorito anche dalle misure di stimolo adottate dalle politiche fiscali dei paesi avanzati, è stato accompagnato da notevoli rincari delle materie prime, sia energetiche che metallurgiche e chimiche, con conseguenti aumenti dei costi di produzione e, negli ultimi mesi del semestre, anche dell'inflazione.

Nel contesto evidenziato, il Gruppo Sol ha realizzato un vigoroso incremento delle vendite, pari al 14,7% (11,4% a pari perimetro), rispetto al primo semestre 2020. Il risultato semestrale è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute dell'11,2%, che all'estero, dove si è registrato un aumento del 17,3%.

In particolare, la Divisione Gas Tecnici ha realizzato vendite per 268,2 milioni di Euro, in crescita del 30,3% rispetto al primo semestre 2020. La crescita ha beneficiato della ripresa delle attività industriali, nonché del buon andamento nei settori dell'energia idroelettrica e delle biotecnologie. Rilevante anche, soprattutto nel primo quadrimestre, l'apporto della domanda di ossigeno medicinale e dei servizi destinati agli ospedali.

La Divisione dell'Assistenza Domiciliare, nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, ha realizzato vendite pari a 272,8 milioni di Euro, con una crescita del 2,6% rispetto al primo semestre 2020. Lo sviluppo delle vendite è stato condizionato, per quasi tutto il primo semestre, della persistente ridotta attività degli ospedali e dei laboratori, dovuta alla pandemia: ospedali e laboratori sono, infatti, il normale bacino che alimenta la crescita del numero dei nuovi pazienti che devono essere assistiti presso i rispettivi domicili.

Rispetto al primo semestre 2020, il Margine Operativo Lordo è cresciuto in valore assoluto del 15,5%; il Risultato Operativo del 26,4%, migliorando sensibilmente anche l'incidenza percentuale sulle vendite.

**B&P**
Barabino & Partners

per

**SOL**

L'Utile Netto Consolidato è stato pari a € 50,4 milioni, pari al 9,3% del fatturato, in crescita rispetto ai € 38,3 milioni al 30 giugno 2020. Il Cash Flow Operativo consolidato è stato di € 110,9 milioni, pari al 20,5% del fatturato.

Dal punto di vista finanziario, l'indebitamento finanziario netto, pari a € 306,2 milioni (di cui € 49,9 per affitti), è aumentato di € 55,9 milioni rispetto a fine 2020, a fronte di investimenti e acquisizioni effettuati nel semestre per circa € 125 milioni e del pagamento di dividendi per € 22,8 milioni. Il rapporto "Debito netto / Patrimonio netto" è pari a 0,44 (0,49 al 30 giugno 2020).

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2021, si segnala quanto segue.

Nel mese di luglio 2021 la società controllata Airtol Srl ha rilevato dagli altri soci terzi il restante 30% delle quote delle società polacche Pallmed sp zoo e Medseven sp zoo, portando al 100% la propria quota di partecipazione nelle due società.

Nel mese di agosto 2021 la società controllata Airtol Srl ha perfezionato l'acquisto di partecipazioni pari al 70% in Shanghai Shenwei Medical Gas co. LTD, al 70% in Shanghai Mu Kang Medical Device Distribution Service co. LTD e al 30% in Shanghai Jiawei Medical Gas co. LTD attive nel mercato cinese nel settore dei gas medicinali e dei servizi per la sanità.

Con tali acquisizioni il Gruppo SOL entra nel dinamico mercato cinese dei gas tecnici, il secondo al mondo.

"Valutiamo in modo molto positivo i risultati conseguiti nel primo semestre del 2021 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. - che confermano la caratteristica del Gruppo SOL di saper crescere anche in un contesto economico estremamente volatile e diverso da paese a paese, cogliendo le opportunità generate dalla ripresa delle attività industriali".

"Per il 2021 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci attendiamo che le vaccinazioni di massa porteranno al graduale ritorno alla normalità per quanto riguarda sia la domanda di gas e servizi medicinali che il funzionamento di ospedali e laboratori, nonché al consolidamento del positivo andamento delle attività industriali.

Il Gruppo SOL proseguirà nei programmi di investimento e, dove possibile, di acquisizioni, con l'obiettivo di realizzare una buona crescita delle vendite e di mantenere la redditività su livelli apprezzabili, nonostante l'elevatissimo incremento in corso dei costi dell'energia elettrica, dei trasporti, e delle materie prime".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco, India e Brasile in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 9 settembre 2021

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2021	%	30/06/2020	%
Vendite Nette	541.022	100,0%	471.803	100,0%
Altri ricavi e proventi	4.774	0,9%	4.373	0,9%
Lavori interni e prelievi	6.458	1,2%	6.491	1,4%
Ricavi	552.254	102,1%	482.667	102,3%
Acquisti di materie	135.578	25,1%	123.783	26,2%
Prestazioni di servizi	153.871	28,4%	133.714	28,3%
Variazione rimanenze	(2.953)	-0,5%	(13.877)	-2,9%
Altri costi	11.255	2,1%	11.958	2,5%
Totale costi	297.752	55,0%	255.578	54,2%
Valore aggiunto	254.503	47,0%	227.090	48,1%
Costo del lavoro	115.552	21,4%	106.810	22,6%
Margine operativo lordo	138.951	25,7%	120.280	25,5%
Ammortamenti	57.628	10,7%	54.636	11,6%
Accantonamenti e svalutazioni	2.559	0,5%	3.348	0,7%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	0	0,0%		0,0%
Risultato operativo	78.763	14,6%	62.296	13,2%
Proventi finanziari	950	0,2%	1.116	0,2%
Oneri finanziari	(5.560)	-1,0%	(5.960)	-1,3%
Risultato delle partecipazioni	(914)	-0,2%	(97)	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(5.524)	-1,0%	(4.941)	-1,0%
Risultato ante-imposte	73.239	13,5%	57.355	12,2%
Imposte sul reddito	19.997	3,7%	17.029	3,6%
Risultato netto attività in funzionamento	53.242	9,8%	40.326	8,5%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(2.841)	-0,5%	(2.052)	-0,4%
Utile / (perdita) netto	50.401	9,3%	38.274	8,1%
Utile per azione	0,556	0,0%	0,422	0,0%

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2021	31/12/2020
Immobilizzazioni materiali	583.625	554.573
Avviamento e differenze di consolidamento	165.010	139.868
Altre immobilizzazioni immateriali	21.844	18.606
Partecipazioni	8.867	9.433
Altre attività finanziarie	7.184	6.736
Imposte anticipate	22.417	21.695
ATTIVITA' NON CORRENTI	808.947	750.912
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	68.080	63.301
Crediti verso clienti	325.833	297.949
Altre attività correnti	40.151	25.485
Attività finanziarie correnti	6.994	7.449
Cassa e banche	170.104	269.181
ATTIVITA' CORRENTI	611.161	663.365
TOTALE ATTIVITA'	1.420.108	1.414.277
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	491.729	408.351
Utili perdite a nuovo	3.682	3.317
Utile netto	50.401	103.047
Patrimonio netto Gruppo	666.770	635.674
Patrimonio netto di terzi	21.419	21.987
Utile di terzi	2.841	5.187
Patrimonio netto di terzi	24.260	27.174
PATRIMONIO NETTO	691.030	662.848
TFR e benefici ai dipendenti	18.458	18.536
Fondo imposte differite	5.378	4.261
Fondi per rischi e oneri	2.342	1.076
Debiti e altre passività finanziarie	404.691	446.551
PASSIVITA' NON CORRENTI	430.869	470.425
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	1.321	2.216
Debiti verso fornitori	134.553	122.222
Altre passività finanziarie	79.732	78.368
Debiti tributari	26.182	22.124
Altre passività correnti	56.420	56.075
PASSIVITA' CORRENTI	298.210	281.004
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.420.108	1.414.277